BANXICO MANTENDRA NIVEL DE
TASA DE REFERENCIA EN 8.25%

El Banco de México (Banxico) seguird pagando
el segundo mayor retorno por arriba de los
bonos del Tesoro entre los emergentes que
integran al continente americano, de 8.25%, a
pesar de mantener sin cambio la tasa de
fondeo interbancaria por cuarta ocasién
consecutiva, advierten estrategas de BNP
Paribas, Pantheon Macroeconomics y Oxford
Economics.

En América, sélo Argentina tiene una tasa
superior al ubicarse en 63%, pero, a diferencia
de México, tiene una percepcién de riesgo
mucho més alta, resultado de los desequilibrios
financieros como su importante deuda publica
y déficit de cuenta corriente, tal como lo
describié Sergi Lanau, subjefe de economistas
del Instituto Internacional de Finanzas (IIF), en
un andlisis.

Los estrategas consultados sobre México
concuerdan en que la certeza de que la
inflacién ha llegado a la convergencia con el
objetivo guiaré al Banxico a suavizar la guardia
en su principal herramienta de politica
monetaria, la tasa de interés.

El economista en jefe para el pais en BNP
Paribas, Joel Virgen, explica en conversacién
que son cinco los puntos que contendrén
cualquier intencién de la Junta de Gobierno del
Banco de México para dar un paso atrds de su
politica ligeramente hawkish/estricta:

La inflacién que se mantiene relativamente alta
y con presiones en |la subyacente; las
expectativas de inflacién no convergentes con
las expectativas del Banxico; el muy estrecho
margen que tiene el banco central para
cambiar su posicién desde ligeramente
hawkish/estricta, hacia dovish/expansivo, y la
expectativa de un préximo recorte en la tasa

de la Fed.

El estratega estima que es viable un recorte de
tasas para el dltimo trimestre del afio, pues
para ese momento ya se habra disipado un par
de riesgos, como el que pesa sobre la
calificacién de Pemex, y su impacto en la
actividad econdémica.

En su opinién, un importante diferencial con la
tasa de Estados Unidos mantiene aqui a los
capitales extranjeros que incluso subvalian los
fundamentales econémicos.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

> =3
=

FINANCIERO

Boletin financiero 27 ¢ Junio * 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 27/06/2019
Moneda L = — % .
(Peso usD Euro Libra Yen
Mexicano)

£19.9188 622.7121 $25.2577 0,1791248691
*Informacién extraida de Banco de México

Interbancarias
Tasa objetivo 26/06/2019 $
Fondeo bancario 26/06/2019 $
TIIE a 4 semanas 26/06,/2019 $
TIE a 13 semanas 26/06/2019 s
TIIE a 26 semanas 26/06/2019 3
Interbancario 48 hrs 26/06/2019 &
FIX 26/06,/2019 $
DOF 27/06/2019 $
Para pagos UG (En dia de operacién) 27/06/2019 &
Resultado dltima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 28 dias 25/06/2019
Cetes a 91 dias 25/06/2019
Cetes a 175 dias 25/06/2019
Bonos tasa fija a 3 afios 25/06/2019
Udibonos a 3 afios 25/06/2019

*Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
Mexichem 40.535
América Movil 14.225
Financiero Banorte 111.975
Wal Mart México 53.495
Gruma SAB de CV 181.24
KB Home 478.43
Asur B 323.94
ETF's
Fondo de inversion Cierre
SPDR S&P 500 20158
Invesco QQQ Trust Se. 186.52
iShares S&P Europe 3. 46.15
SPDR Gold Shares 13257
SPDR S&P Metals & Mi. 2778
iShares MSCI Emergin. 4282

*Informacién extraida de https;/mx.investing.com/

para trdmites UG

| hd |

Délar canadiense
$14.6835

https:jfwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-06-27

825
828
850
§49
8§46
191440
191442
191442
192271

818
819
815
7.57
3.50

Y% var.
-0.0041
-0.0203
0.0007
-0.0008
0.0006
0.0645
0.0037

Var.
103
0.75

-0.36
-0.03
015

Vol.
3.99M
2.46M

574.70K

383.78K
60.08K
43.99K
39.81K

00 Var.
0.0035
0.004
o
-0.0027
-0.0011
0.0035

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petrdleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FISE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
76.44 -0.17
170.00 1.06
6.65 0.152
189.13 146
1,080.42 0.23
201.03 k)
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.23 -0.295
150.00 0
8.06 0.045
19.30 -0.085
51.65 -0.225
111.99 0.09
Commodities
Mes Cierre
Sep 2019 2.71
Sep 2019 15.26
Ago 2019 1,408.65
Oct 2019 65.86
Sep 2019 106.68
Ago 2019 59.41
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.67 17.97B %
0.31 13.09B 8
294.35 5.26B §
79.88 4.95B
Futuros de indices
Mes Cierre
0 44,417.00
Sep 2019 2,927.88
Sep 2019 7,687.38
Sep 2019 26,513.00
Sep 2019 12,273.00
Sep 2019 7,343.00
indices mundiales
Cierre Var.
2,924.02 10.24
26,510.75 -26.07
39,916.77 1}
21,338.17 251.58
21,150.50 93.36
6,666.30 25.8
Indices de México
Cierre Var.
43,609.46 -182.62
358.05 -1.45
2,557.98 -11.64
60,547.71 -209.77
74416 -0.85
32.79 -0.11

% Var.
-0.0022
0.0063
0.0234
0.0078
0.0002
0.006

% Var.
-0.0203
0
0.0056
-0.0044
-0.0043
0.0008

% Var.
-0.0031
-0.007¢e
-0.0048
-0.0069
0.0059
0.0005

Vol. (24h)
18758 %
7.38B §
1.21B§
211B$
3.87B %

Y% Var.
o
0.0034
0.0049
-0.0014
0.0034
-0.001

% Var.
0.0035
-0.001
0
0.0119
0.0044
0.0039

Y% Var.
-0.0042
-0.004
-0.0045
-0.0043
-0.0011
-0.0033

% Var.(24hr)
0.1034
0.065
0.019
0.1581
0.1325
Ale. Baj.
335 152
15 14
o 0
182 38
22 17
108 83
Ale. Baj.
16 19
24 33
3 12
12 20
12 11
o 2




