

BANXICO MANTENDRÁ NIVEL DE
TASA DE REFERENCIA EN 8.25%

FUENTE: EL ECONOMISTA

El Banco de México (Banxico) seguirá pagando el segundo mayor retorno por arriba de los bonos del Tesoro entre los emergentes que integran al continente americano, de 8.25%, a pesar de mantener sin cambio la tasa de fondeo interbancaria por cuarta ocasión consecutiva, advierten estrategas de BNP Paribas, Pantheon Macroeconomics y Oxford Economics.

En América, sólo Argentina tiene una tasa superior al ubicarse en 63%, pero, a diferencia de México, tiene una percepción de riesgo mucho más alta, resultado de los desequilibrios financieros como su importante deuda pública y déficit de cuenta corriente, tal como lo describió Sergi Lanau, subjefe de economistas del Instituto Internacional de Finanzas (IIF), en un análisis.

Los estrategas consultados sobre México concuerdan en que la certeza de que la inflación ha llegado a la convergencia con el objetivo guiará al Banxico a suavizar la guardia en su principal herramienta de política monetaria, la tasa de interés.

El economista en jefe para el país en BNP Paribas, Joel Virgen, explica en conversación que son cinco los puntos que contendrán cualquier intención de la Junta de Gobierno del Banco de México para dar un paso atrás de su política ligeramente hawkish/estricta:

La inflación que se mantiene relativamente alta y con presiones en la subyacente; las expectativas de inflación no convergentes con las expectativas del Banxico; el muy estrecho margen que tiene el banco central para cambiar su posición desde ligeramente hawkish/estricta, hacia dovish/expansivo, y la expectativa de un próximo recorte en la tasa de la Fed.

El estratega estima que es viable un recorte de tasas para el último trimestre del año, pues para ese momento ya se habrá disipado un par de riesgos, como el que pesa sobre la calificación de Pemex, y su impacto en la actividad económica.

En su opinión, un importante diferencial con la tasa de Estados Unidos mantiene aquí a los capitales extranjeros que incluso subvalúan los fundamentales económicos.

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C	Fecha: 27/06/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-06-27>

Interbancarias			
Tasa objetivo	26/06/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	26/06/2019	\$	8.28
TIIIE a 4 semanas	26/06/2019	\$	8.50
TIIIE a 13 semanas	26/06/2019	\$	8.49
TIIIE a 26 semanas	26/06/2019	\$	8.46
Interbancario 48 hrs	26/06/2019	\$	19.1440
FIX	26/06/2019	\$	19.1442
DOF	27/06/2019	\$	19.1442
Para pagos UG (En día de operación)	27/06/2019	\$	19.2271

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	25/06/2019		8.18
Cetes a 91 días	25/06/2019		8.19
Cetes a 175 días	25/06/2019		8.15
Bonos tasa fija a 3 años	25/06/2019		7.57
Udibonos a 3 años	25/06/2019		3.50

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Mexichem	40.535	-0.0041	3.99M
América Móvil	14.225	-0.0203	2.46M
Financiero Banorte	111.975	0.0007	574.70K
Wal Mart México	53.495	-0.0008	383.78K
Gruma SAB de CV	181.24	0.0006	60.08K
KB Home	478.43	0.0645	43.99K
Asur B	323.94	0.0037	39.81K
ETFs	Cierre	Var.	% Var.
Fondo de inversión	291.58	1.03	0.0035
SPDR S&P 500	186.52	0.75	0.004
Invesco QQQ Trust Se.	46.18	0	0
iShares S&P Europe 3.	132.57	-0.36	-0.0027
SPDR Gold Shares	27.78	-0.03	-0.0011
SPDR S&P Metals & Mi.	42.82	0.15	0.0035

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	76.44	-0.17	-0.0022		
Alibaba ADR	170.00	1.06	0.0063		
Deutsche Bank	6.65	0.152	0.0234		
Facebook	189.13	1.46	0.0078		
Alphabet A	1,080.42	0.23	0.0002		
Apple	201.03	1.19	0.006		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.23	-0.295	-0.0203		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	8.06	0.045	0.0056		
Alfa A	19.30	-0.085	-0.0044		
Gmexico	51.55	-0.225	-0.0043		
Financiero Banorte	111.99	0.09	0.0008		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Sep 2019	2.71	-0.0031		
Plata	Sep 2019	15.26	-0.0076		
Oro	Ago 2019	1,408.65	-0.0048		
Algodón N°2 EE.UU.	Oct 2019	65.86	-0.0069		
Café C EE.UU.	Sep 2019	106.68	0.0059		
Petróleo crudo WTI	Ago 2019	59.41	0.0005		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	44,417.00	0		
S&P 500	Sep 2019	2,927.88	0.0034		
Nasdaq	Sep 2019	7,687.38	0.0049		
Dow 30	Sep 2019	26,513.00	-0.0014		
DAX	Sep 2019	12,273.00	0.0034		
FTSE 100	Sep 2019	7,343.00	-0.001		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,924.02	10.24	0.0035	335	152
Dow 30	26,510.75	-26.07	-0.001	15	14
S&P Merval	39,916.77	0	0	0	0
Nikkei 225	21,338.17	251.58	0.0119	182	38
FTSE MIB	21,150.50	93.36	0.0044	22	17
S&P/ASX 200	6,666.30	25.8	0.0039	108	83
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,609.46	-182.62	-0.0042	16	19
S&P/BMV IPC CompM.	358.05	-1.45	-0.004	24	33
S&P/BMV INMEX	2,557.98	-11.64	-0.0045	8	12
S&P/BMV IRT	60,547.71	-259.77	-0.0043	12	20
S&P/BMV IMC30	744.16	-0.85	-0.0011	12	11
S&P/BMV HABITA	32.79	-0.11	-0.0033	0	2